
"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional1864 -1870» 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N° 0533 -  

POR EL CUAL SE PRORROGA LA VIGENCIA DEL DECRETO 
N.° 5075/2021, «POR EL CUAL SE DISPONE UN RÉGIMEN ESPECIAL EN 
EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA) PARA LA IMPORTACIÓN Y 
ENAJENACIÓN EN EL MERCADO LOCAL DE LAS VACUNAS, 
MEDICAMENTOS E INSUMOS PARA EL ABORDAJE Y TRATAMIENTO 
DEL CORONAVIRUS O COVID-19», Y SE MODIFICA EL LISTADO DE 
MEDICAMENTOS E INSUMOS CONTEMPLADOS EN EL ANEXO DEL 
CITADO DECRETO. 

Asunción, 29 de c&o¿ euz lie de 2021 

VISTO: La presentación realizada por el Ministerio de Hacienda e 
individualizada en dicha Secretaría de Estado como Expediente M.H. 
N.° 141.820/2021 

La Ley N° 6380/2019, «De Modernización y Simplificación del 
Sistema Tributario Nacional»; 

El Decreto N° 3107 del 19 de diciembre de 2019, «Por el cual se 
reglamenta el Impuesto al Valor Agregado (IVA) establecido en la Ley 
N° 6380/2019 "De modernización y simplificación del sistema 
tributario nacional"»; 

El Decreto N.° 5075 del 5 de abril de 2021, «Por el cual se dispone un 
régimen especial en el Impuesto al Valor Agregado (IVA) para la 
importación y enajenación en el mercado local de las vacunas, 
medicamentos e insumos para el abordaje y tratamiento del 
Coronavirus o Covid-19» y sus modificaciones; y 

CONSIDERANDO: Que el artículo 68 de la Constitución, establece que el 
Estado «protegerá y promoverá la salud como derecho 
fundamental de la persona y en interés de la comunidad. 
Nadie será privado de asistencia pública para prevenir o 
tratar enfermedades, pestes o plagas, y de socorro en los 
casos de catástrofes y accidentes. Toda persona está 
obligada a someterse a las medidas sanitarias que 
establezca la Ley, dentro del respecto 	la dignidad 
humana». 

CEXTER/2021/7009 

N°  MI - 



CEXTER/2021/7009 

"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

DeemtoWM33' — 

POR EL CUAL SE PRORROGA LA VIGENCIA DEL DECRETO 
N.° 5075/2021, «POR EL CUAL SE DISPONE UN RÉGIMEN ESPECIAL EN 
EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA) PARA LA IMPORTACIÓN Y 
ENAJENACIÓN EN EL MERCADO LOCAL DE LAS VACUNAS, 
MEDICAMENTOS E INSUMOS PARA EL ABORDAJE Y TRATAMIENTO 
DEL CORONA VIRUS O COVID-19», Y SE MODIFICA EL LISTADO DE 
MEDICAMENTOS E INSUMOS CONTEMPLADOS EN EL ANEXO DEL 
CITADO DECRETO. 

-2- 

Que el artículo 104 de la Ley N° 6380/2019, faculta al 
Poder Ejecutivo a establecer regímenes especiales de 
liquidación del Impuesto al Valor Agregado (IVA), cuando 
las características de las actividades, formas de 
comercialización, envergadura del negocio y otras razones 
justificadas faciliten su percepción. 

Que ante la actual coyuntura económica por la que 
atraviesa el país a raíz de la pandemia declarada a causa 
del Coronavirus (COVID-I 9), y en atención a las 
características propias de los sectores afectados, el Poder 
Ejecutivo, a través del Decreto N° 5075/2021, resolvió 
establecer un régimen especial y transitorio de liquidación 
del IVA para la importación y enajenación en el mercado 
local de las vacunas, medicamentos e insumos para el 
abordaje y tratamiento del Covid-19. 

Que dicho régimen especial se encuentra vigente hasta el 
31 de diciembre de 2021 y ante la persistencia de la crisis 
económica y sanitaria a causa del Covid-I 9, se torna 
imperativo mantener las medidas impositivas sobre 
aquellos productos que permitan disminuir los riesgos de 
propagación del virus en el país, por lo resulta pertinente 
prorrogar la vigencia del Decreto N° 5075/2021. 

Que la Abogacía del Tesoro del Ministerio de Haci nda se 
ha expedido en los términos del Dictameh N° 092 ► 021. 

N° 



"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional 1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO de HACIENDA 

Decreto N°  5-33  

POR EL CUAL SE PRORROGA LA VIGENCIA DEL DECRETO 
N.° 5075/2021, «POR EL CUAL SE DISPONE UN RÉGIMEN ESPECIAL EN 
EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (IVA) PARA LA IMPORTACIÓN Y 
ENAJENACIÓN EN EL MERCADO LOCAL DE LAS VACUNAS, 
MEDICAMENTOS E INSUMOS PARA EL ABORDAJE Y TRATAMIENTO 
DEL CORONAVIRUS O COVID-19», Y SE MODIFICA EL LISTADO DE 
MEDICAMENTOS E INSUMOS CONTEMPLADOS EN EL ANEXO DEL 
CITADO DECRETO. 

-3- 

POR TANTO, en ejercicio de sus facultades constitucionales, 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

DECRETA: 

Art. 1°- Prorrógase, hasta el 31 de marzo de 2022, el plazo de vigencia del 
Decreto N° 5075 del 5 de abril de 2021 «Por el cual se dispone un 
régimen especial en el Impuesto al Valor Agregado (IVA) para la 
importación y enajenación en el mercado local de las vacunas, 
medicamentos e insumos para el abordaje y tratamiento del 
Coronavirus o Covid-19». 

Art. 2°.- Modificase el listado de medicamentos e insumos sujetos al régimen 
especial establecido en el Decreto N° 5075/2021, de conformidad al 
anexo que forma parte de este decreto. 

Art. 3°.- El presente decreto será refrendado por el Ministro de Hacienda. 

Art. 4°- Comuníquese, publíquese e insértese en el Registro Oficial. 

CEXTER/2021/7009 

N° 	 

Decretos
Decretos



ANEXO AL DECRETO N.°  053a • - 

I. MEDICAMENTOS 

1 ADRENALINA 1 MG/ML . INYECTABLE AMPOLLA 1ML 

2 NORADRENALINA 1 MG/ML . INYECTABLE AMPOLLA X 4 ML 

3 ADENOSINA 3 MG/ ML. INYECTABLE AMPOLLA 2ML 

4 LABETALOL (CLORHIDRATO) 5 MG / ML INYECTABLE AMPOLLA X 4 ML 

5 FUROSEMIDA 10 MG / ML . INYECTABLE AMPOLLA X 2 ML 

6 DOBUTAMINA 50 MG/ML . INYECTABLE AMPOLLA 5ML 

7 DOPAMINA CLORHIDRATO 200 MG/ 5ML. INYECTABLE AMPOLLA 5ML 

8 AMIODARONA (CLORHIDRATO) 50 MG/ML . INYECTABLE AMPOLLA X 3 ML 

9 ATROPINA SULFATO 1 MG/ML . INYECTABLE AMPOLLA X 1 ML 

10 NITROGLICERINA (TRINITRATO DE GLICEROL)5MG/ML. INYECTABLE, AMPOLLA 5ML 

11 ENALAPRILATO (ANHIDRO)-2.5 MG/ML.-INYECTABLE-AMPOLLA X 2 ML 

12 CEFTRIAXONA 1G. INYECTABLE. FRASCO AMPOLLA 

13 LEVOFLOXACINA5 MG/ML . INYECTABLE. ECO 100ML 

14 IMIPENEM (MONOHIDRATO) + CILASTATINA (SAL SODICA) 500 MG + 500 MG . INYECTABLE FRASCO AMPOLLA 

15 MEROPENEM 500 MG . INYECTABLE FRASCO AMPOLLA 

16 VANCOMICINA 1 G . INYECTABLE FRASCO AMPOLLA 

17 CLINDAMICINA FOSFATO 150 MG/ML . INYECTABLE AMPOLLA X 4 ML 

18 CEFOTAXIMA 1 G . INYECTABLE FRASCO AMPOLLA 

19 PIPERACILINA+TAZOBACTAM 4 G + 500 MG . INYECTABLE FRASCO AMPOLLA 

20 COLISTINA-100 MG-INYECTABLE-FRASCO AMPOLLA/ AMPOLLA 

21 TIGECICLINA 50MG . INYECTABLE. FRASCO AMPOLLA 

22 AMOXICILINA+SULBACTAM 1000 MG + 500MG . INYECTABLE FRASCO AMPOLLA 

23 FENTANILO (CITRATO) 0,05 MG/ML INYECTABLE AMPOLLA X 2 ML 

24 MIDAZOLAM 5 MG/ML . INYECTABLE AMPOLLA X 3 ML 

25 ATRACURIO BESILATO 10 MG / ML . INYECTABLE AMPOLLA X 5 ML 	 ,. 

26 
e., 

CISTRACURIO 'r 	 i. 

27 DEXMEDETOMIDINA 20OUG/2ML. INYECTABLE. AMPOLLA 	
( 

28 
• 

RENVIFENTANILO 5MG. POLVO LIOFILIZADO. AMPOLLA X 10 ML 
A 	 r 	q ORO' 	,,, 

10:1053U 
1,151u 



ANEXO AL DECRETO N.° K33 • - 

29 DIAZEPAM 10 MG INYECTABLE AMPOLLA X 2 ML 

30 PROPOFOL 10 MG / ML . INYECTABLE AMPOLLA 20ML 

31 NEOSTIGMINA 0,5 MG/ML .INYECTABLE. AMPOLLA 

32 CLORHIDRATO DE MORFINA 10MG. INYECTABLE, AMPOLLA 

33 KETAMINA 50 MG/ML .INYECTABLE, AMPOLLA X 10 ML 

34 PANCURONIO 2MG/ML. INYECTABLE. AMPOLLA X 2ML 

35 LIDOCAINA CLORHIDRATO 2% INYECTABLE. AMPOLLA 20 ML 

36 CLORFENAMINA (CLORFENIRAMINA)-10 MG/ML-INYECTABLE-AMPOLLA 

37 DEXAMETASONA-8 MG - (4 MG/ML)-INYECTABLE-FRASCO / AMPOLLA 

38 HIDROCORTISONA SUCCINATO SODICO- 500 MG -INYECTABLE-FRASCO AMPOLLA 

39 ENOXAPARINA-60 MG (6000 UI)-INYECTABLE-JERINGA PRECARGADA 

40 ENOXAPARINA-40 MG (4000 UI)-INYECTABLE-JERINGA PRECARGADA 

41 HEPARINA SODICA 5.000 UI / ML . INYECTABLE FRASCO AMPOLLA 

42 ALBUMINA HUMANA-20-25%-INYECTABLE-FRASCO AMPOLLA 

43 DIPIRONA (METAMIZOL SÓDICO) -1 G-INYECTABLE-AMPOLLA 

44 CLORURO DE SODIO 3 MEO/ ML . INYECTABLE AMPOLLA X 10 ML 

45 CLORURO DE POTASIO 3 MEQ/ ML . INYECTABLE AMPOLLA X 10 ML 

46 SULFATO DE MAGNESIO 50% (0,5 G / 1 ML) . INYECTABLE AMPOLLA X 20 ML 

47 GLUCONATO DE CALCIO 10 % INYECTABLE AMPOLLA X 10 ML 

48 TRAMADOL 100 MG/AMP INYECTABLE FRASCO AMPOLLA 

49 OMEPRAZOL 40 MG/ML . INYECTABLE FRASCO AMPOLLA2 

50 LEVOSULPIRIDA 25 MG INYECTABLE AMPOLLA 

51 ONDANSETRON 8 MG INYECTABLE AMPOLLA 

52 ONDANSETRON 2 MG / ML . INYECTABLE AMPOLLA X 4 ML 

53 ONDANSETRON 2 MG / ML . INYECTABLE AMPOLLA X 2 ML 

54 METOCLOPRAMIDA 5MG/1ML . INYECTABLE AMPOLLA X 2 ML 

55 SALBUTAMOL 100 MCG/DOSIS . AEROSOL 200 DOSIS FRASCO 

56 SALMETEROL + FLUTICASONA CON ADAPTADOR BUCAL 25MCG + 250MCG AEROSOL FRASCO 

57 INSULINA CRISTALINA (REGULAR) 100 UI/ML INYECTABLE FRASCO AMPOLLA 

58 ItyNA HUMANA INTERMEDIA NPH 100 Ul/ML . INYECTABLE FRASCO AMPOLLA 	 .. 

01Z131  
IRIBUI AC101\ 

9E 
 



ANEXO AL DECRETO N.°F•533 • -- 

59 FENITOINA (SODICA)250 MG/5ML .INYECTABLE.AMPOLLA 5ML 

60 DIGOXINA AMPOLLA NO FIGURA EN EL CUADRO BASICO DE MEDICAMENTOS 

61 SOLUCION FISIOLOGICA (CLORURO DE SODIO) 0,90% INYECTABLE. FRASCO 1000ML 

62 SOLUCION FISIOLOGICA (CLORURO DE SODIO) 0,90% INYECTABLE. FRASCO 500ML 

63 SOLUCION FISIOLOGICA (CLORURO DE SODIO) 0,90% INYECTABLE. FRASCO 500ML 

64 
SOLUCION RINGER CON LACTATONA 130 MEQ/I, K 4 MEQ/I CA 3 MEQ/I , CL 109,7 MEQ/I LACTATO 28 MEQ/I . 

INYECTABLE. FRASCO 1000ML 

65 SOLUCION FISIOLOGICA (CLORURO DE SODIO) 0,90% INYECTABLE. FRASCO 1000ML 

66 SOLUCION FISIOLOGICA (CLORURO DE SODIO) 0,90% INYECTABLE. FRASCO 500ML 

67 SOLUCION FISIOLOGICA (CLORURO DE SODIO) 0,90% INYECTABLE. FRASCO 500ML 

68 
SOLUCION RINGER CON LACTATO NA 130 MEQ/I, K 4 MEQ/I CA 3 MEWI , CL 109,7 MEQ/I LACTATO 28 MEQ/I. 

INYECTABLE. FRASCO 1000ML 

69 
SOLUCION RINGER CON LACTATO NA 130 MEQ/I, K 4 MEQ/I CA 3 MECO , CL 109,7 MECO LACTATO 28 MEQ/I . 

INYECTABLE FRASCO CON SISTEMA CERRADO 1000ML 

70 
SOLUCION RINGER CON LACTATO NA 130 MEQ/I, K 4 MEQ/I CA 3 MEQ/I , CL 109,7 MEWI LACTATO 28 MEQ/I . 

INYECTABLE FRASCO CON SISTEMA CERRADO 500ML 

71 SOLUCION DEXTROSA 5 % INYECTABLE FRASCO RIGIDO, SEMIRIGIDO O FLEXIBLE X 1000 ML. CON SISTEMA CERRADO 

72 SOLUCION DEXTROSA 5 % INYECTABLE FRASCO RIGIDO, SEMIRIGIDO O FLEXIBLE X 500 ML. CON SISTEMA CERRADO 

73 SOLUCION DEXTROSA HIPERTONICA 50% SOLUCION SOL. INY. AMP. X 20 ML 

74 REMDESIVIR 

75 FAVIPIRAVIR 

76 VORICONAZOL (COMPRIMIDO E INYECTABLE) 

77 ENOXAPARINA 80 MG. INYECTABLE 

78 BARICITINIB 

79 LINEZOLID 

II.- INSUMOS 

PRODUCTO ESPECIFICACIONES 

1 CATETER VENOSO PERIFERICO NÁ° 18 G, CON SISTEMA DE BIOSEGURIDAD 

2 CATETER VENOSO PERIFERICO NÁ°  20 G, CON SISTEMA DE BIOSEGURIDAD 

3 CATETER VENOSO PERIFERICO NÁ° 22 G, CON SISTEMA DE BIOSEGURIDAD 

4 CATETER VENOSO PERIFERICO N° 24 CON SISTEMA DE BIOSEGURIDAD 

5 CATETER VENOSO CENTRAL 7 FR 3 LUMEN, ADULTO, TECNICA DE SELDINGER - 

6 CATETER VENOSO CENTRAL 7,5 FR 2 LUMEN, ADULTO, TECNICA DE SELDINGER  

7 \tTET-ER VENOSO CENTRAL 4 FR 3 LUMEN, PEDIATRICO, TECNICA DE SELDINGER 	

../ 

, 



ANEXO AL DECRETO N.°  p53 - 

8 CATETER VENOSO CENTRAL 4,5 FR 3 LUMEN, PEDIATRICO, TECNICA DE SELDINGER 

9 SET PARA ADMINISTRACION INTRAVENOSA 

MACROGOTERO, SISTEMA CERRADO CON CAMARA DE GOTEO, 

CONEXION PROXIMAL AL PACIENTE CON ROSCA, LONGITUD 

200 CM(+-10 CM) 

10 SET PARA ADMINISTRACION INTRAVENOSA DE BURETA MACROGOTERO DE 150 ML CON SISTEMA CERRADO 

11 SET PARA ADMINISTRACION INTRAVENOSA 

MICROGOTERO, SISTEMA CERRADO CON CAMARA DE GOTEO, 

CONEXION PROXIMAL AL PACIENTE CON ROSCA, LONGITUD 

200 CM(+-10 CM) 

12 SET PARA ADMINISTRACION INTRAVENOSA DE BURETA MICROGOTERO DE 150 ML 

13 EXTENSOR POLIFIX 
DE 120 CM A 150 CM DE DIAMETRO REDUCIDO PARA 

INFUSION ENDOVENOSO 

14 LLAVE DE PASO DE 3 VIAS S/ PROLONGADOR, PLASTICO RESISTENTE S/ FILTRACIONES 

15 LLAVE DE PASO DE 3 VIAS C/ PROLONGADOR, PLASTICO RESISTENTE S/ FILTRACIONES 

16 CINTAS ADHESIVAS 
A BASE DE GOMA O CAUCHO DE ALTA ADHERENCIA EN 

SUSTRATO IMPERMEABLE, 5 CM X 4,5 M 

17 CINTAS ADHESIVAS 5 CM X 5 M 

18 APOSITO, ADHESIVO TRANSPARENTE 6 X7 CM +- 2 

19 CATETERES URINARIOS -FOLEY 18 FR, DE SILICONA 100%, DOBLE VÍA 

20 CATETERES URINARIOS -FOLEY 
16 FR. SILICONADO, ORIFICIOS LATERALES PUNTA 

ATRAUMATICA 

21 CATETERES URINARIOS -FOLEY N2 10 DE LATEX, PUNTA ATRAUMATICA, 2 VIAS 

22 CATETERES URINARIOS -FOLEY 12 FR. DE SILICONA 100% 

23 CATETERES URINARIOS -FOLEY 24 FR, DE SILICONA 100%, 3 VÍAS 

24 COLECTOR DE ORINA 

DE POLIMERO PLASTICO TRANSPARENTE CON VALVULA ANTI 

RETORNO, CAPACIDAD 2000CC. CON ESCALA MEDIDORA DE 

100CC TUBO DE POLIMERO PLASTICO 90CM DE LONGITUD 

COMO MINIMO FLEXIBLE TRANSPARENTE Y ANTICODABLE EL 

EXTREMO DISTAL CON CONEXION UNIVERSAL, SUPERFICIE 

INTERIOR LISA Y EXTERIOR CON MUECAS, CON CAPUCHO 

PROTECTOR DE LA CONEXION, SISTEMA INCORPORADO PARA 

COLGAR EN SOPORTE LA BOLSA 

25 COLECTOR DE ORINA 

BOLSA DE 2 LITROS, CON VALVULA DE RETENCION, SALIDA DE 

GASES Y DESAGOTE, CON MEDIDOR EXTERNO GRADUADO DE 

500 ML MINIMO SISTEMA CERRADO CON VALVULA DE NO 

RETORNO.CON URINOMETRO 

26 SONDA NASOGASTRICA ADULTO K 11 - 1,20M DE LONGITUD MINIMO 

27 	SONDA NASOGASTRICA K33 - 60, PEDIATRICO 

(-2.k... 	ONM NASOGASTRICA PEDIATRICA 

\ 

, 	i 	t,L4k-1  
K 31- 60 CM DE LONGITUD MINIMO 	MB 

ACIÓN 



ANEXO AL DECRETO N.°  0533 - - 

29 SONDA NASOGASTRICA PEDIATRICA K 35 - 50 CM DE LONG. MIN. 4 FR 

30 SONDA NASOGASTRICA PEDIATRICA K 30 - 60 CM DE LONG. MIN. 10 FR 

31 SONDA P/ ALIMENTACION NASOGASTRICA 6 FR 

32 SISTEMA DE DRENAJE MEDIASTINAL Y TORACICO 
500 CC, CON TROCAR Y FRASCO PLASTICO DE DRENAJE. 

ENVASE ESTERIL INDIVIDUAL 

33 SISTEMA DE DRENAJE MEDIASTINAL Y TORACICO 
1000 CC, CON TROCAR Y FRASCO PLASTICO DE DRENAJE. 

ENVASE ESTERIL INDIVIDUAL 

34 SISTEMA DE DRENAJE MEDIASTINAL Y TORACICO 
2000 CC, CON TROCAR Y FRASCO PLASTICO DE DRENAJE. 

ENVASE ESTERIL INDIVIDUAL 

35 SULFADIAZINA DE PLATA CREMA 

36 ELECTRODO PARA CONTROL DEL RITMO CARDIACO ADULTO 

37 ELECTRODO PARA CONTROL DEL RITMO CARDIACO PEDIATRICO 

38 TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALON Nº 6,5 

39 TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALON Nº 7 

40 TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALON N' 7,5 

41 TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALON N° 8 

42 TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALON N' 8,5 

43 CANULA NASAL DE ALTO FLUJO 
ADULTO TAMAÑO L, COMPATIBLE CON EQUIPO MODELO 

AIRVO 2, TIPO OPT846 PARA MR880, MR850 OR AIRVO 

44 CANULA NASAL DE ALTO FLUJO 
TAMAÑO PEDIATRICO, COMPATIBLE CON EQUIPO MODELO 

AIRVO 2, TIPO OPT318 

45 CANULA NASAL DE ALTO FLUJO 
ADULTO TAMAÑO M, COMPATIBLE CON EQUIPO MODELO 

AIRVO 2, TIPO OPT844 PARA MR880, MR850 OR AIRVO 

46 CANULA NASAL DE ALTO FLUJO 
ADULTO TAMAÑOS, COMPATIBLE CON EQUIPO MODELO 

AIRVO 2, TIPO OPT842 PARA MR880, MR850 OR AIRVO 

47 CANULA NASAL DE ALTO FLUJO 
TAMAÑO INFANTIL, COMPATIBLE CON EQUIPO MODELO 

AIRVO 2, TIPO OPT316 

48 CANULA PARA OXIGENACION NASAL (BIGOTERA) 

NEONATAL. DIÁMETRO EXTERNO 2.00, DE SILICONA 100%. 

LIBRE DE LÁTEX Y PVC, TUBOS DENTRO DE FOSAS NASALES 

REGULABLES. TUBULADURA DE PVC TRANSPARENTE 

LONGITUD MÍNIMA DE 100 CM. 

49 ...ANULA PARA OXIGENACION NASAL (BIGOTERA) 
PEDIATRICO. DIÁMETRO EXTERNO 3.00 SILICONA 100% LIBRE 

DE LATEX Y PVC 

1 \ill.,1/115,5 1‘...,
:IRO BEIRIBInk...1014 



ANEXO AL DECRETO No53,3  

50 CANULA PARA OXIGENACION NASAL (BIGOTERA) 

NEONATAL. DIÁMETRO EXTERNO 2,5, DE SILICONA 100%. 

LIBRE DE LÁTEX Y PVC, TUBOS DENTRO DE FOSAS NASALES 

REGULABLES. TUBULADURA DE PVC TRANSPARENTE 

LONGITUD MÍNIMA DE 100 CM. 

51 CANULA PARA OXIGENACION NASAL (BIGOTERA) 
ADULTO. DIAMETRO EXTERNO 4.00, SILICONA 100% LIBRE DE 

LATEX Y PVC 

52 FILTRO PARA VENTILADORES 
CON SISTEMA DE CONEXION BIDIRECCIONAL, CON 

HUMIFICADOR, LIBRE DE LATEX, ADULTOS 

53 CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA Nº 6 ADULTO C/ MANDRIL Y BALON 

54 CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA Nº 8 ADULTO C/ MANDRIL Y BALON 

55 CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA Nº 7 ADULTO C/ MANDRIL Y BALON 

56 CANULA PARA TRAQUEOSTOMIA Nº 7,5 ADULTO C/ MANDRIL Y BALON 

57 CIRCUITO PARA CPAP NASAL NEONATAL Nº 6 FR CON GORRITO CANULA NASAL Y CORRUGADO 

58 MASCARA PARA OXIGENO GRANDE 

MASCARILLA DE AIRE OXIGENO EN CIRCUITO ABIERTO 

ADULTOS, DE PLASTICO ATOXICO, FLEXIBLE CON TUBO FINO Y 

ADAPTADOR UNIVERSAL CON PROLONGADOR, LONGITUD 1,2 

MTS COMO MINIMO CON ELASTICO AJUSTABLE PARA SOSTEN 

CON PICO FIJO 

59 MASCARA PARA OXIGENO PEQUEÑO 

MASCARILLA DE AIRE OXIGENO EN CIRCUITO ABIERTO 

PREESCOLARES, DE PLASTICO ATOXICO, FLEXIBLE CON TUBO 

FINO Y ADAPTADOR UNIVERSAL CON PROLONGADOR, 

LONGITUD 1.2 MTS COMO MINIMO CON ELASTICO AJUSTABLE 

PARA SOSTEN CON PICO FIJO 

60 MASCARILLA DE AIRE-OXIGENO EN CIRCUITO ABIERTO 
ADULTO, CON TUBO FINO Y ADAPTADOR, CON ROSCA Y 

PROLONGADOR 

61 MASCARILLA DE AIRE-OXIGENO EN CIRCUITO ABIERTO 
ESCOLAR, CON TUBO FINO Y ADAPTADOR, CON ROSCA Y 

PROLONGADOR 

62 JERINGA DESCARTABLE Nº 21G X 1 1/2 SIN ROSCA DE 10ML 

63 JERINGA DESCARTABLE C/ AGUJA 10 ML, 21 G X 1, CON ROSCA 

64 JERINGA DESCARTABLE C/ AGUJA 5 ML, Nº 21 G X 1, CON ROSCA 

65 CANULA DE ASPIRACION K66 S/ INTERRUPTOR C/ TUBULADURA SILICONADA 

66 CATETER DE ASPIRACION C/ CIRCUITO CERRADO N2 14 FR LIBRE DE LATEX 

67 CATETER DE ASPIRACION C/ CIRCUITO CERRADO Nº 12 FR LIBRE DE LATEX 

68 CATETER DE ASPIRACION CON VALVULA DE CONTROL Nº 14 FLEX LIBRE DE LATEX 

69 CATETER DE ASPIRACION CON VALVULA DE CONTROL Nº 12 FLEX LIBRE DE LATEX 

70 CATETER DE ASPIRACION C/ CIRCUITO CERRADO N2 8 FR LIBRE DE LATEX 	 -. 

71 
,----,. 

Ct4\TETER DE ASPIRACION C/ CIRCUITO CERRADO 
x 

Nº 10 FR LIBRE DE LATEX 	 ../ 
-- , ti, fkl) É 

0 DE TRIBUTACIÓN 
VICEMIN1S1 



ANEXO AL DECRETO N.°  633  

72 CATETER DE ASPIRACION CON VALVULA DE CONTROL Nº 10 FLEX LIBRE DE LATEX 

73 CATETER DE ASPIRACION CON VALVULA DE CONTROL Nº 8 FLEX LIBRE DE LATEX 

74 CATETER DE ASPIRACION C/ TRAMPA P/ MOCUS Nº 10 

75 CATETER DE ASPIRACION C/ TRAMPA P/ MOCUS Nº 8 

76 CATETER DE ASPIRACION C/ TRAMPA P/ MOCUS Nº 6 

77 SET PARA BOMBA DE INFUSION ADULTO 

78 FILTRO BACTERIANO CON HUMIDIFICADOR PEDIATRICO 

79 FILTRO PARA VENTILADORES 
FILTRO ANTIBACTERIANO, CIRCUITO DE ASISTENCIA 

RESPIRATORIA PEDIATRICO 

80 FILTRO PARA VENTILADORES 
FILTRO ANTIBACTERIANO, CIRCUITO DE ASISTENCIA 

RESPIRATORIA ADULTO 

81 
TUBO CORRUGADO DE CIRCUITO DE VENTILADOR - 

MASCARA DE OXIGENO 

36, ADULTO, DESECHABLE - SIN CORREA ESTILO ELONGADO, 

ADULTO, TAMAÑO 5 CHINA/USA 

82 CIRCUITO PARA CPAP NASAL NEONATAL Nº 2 CON GORRITO CANULA NASAL Y CORRUGADO 

83 CIRCUITO PARA CPAP NASAL NEONATAL Nº 6 FR CON GORRITO CANULA NASAL Y CORRUGADO 

84 CIRCUITO PARA CPAP NASAL NEONATAL Nº 3 CON GORRITO CANULA NASAL Y CORRUGADO 

85 CIRCUITO PARA CPAP NASAL NEONATAL Nº O CON GORRITO CANULA NASAL Y CORRUGADO 

86 HUMIDIFICADOR FRASCO HUMIDIFICADOR P/ OXIGENO 

87 HUMIDIFICADOR PARA OXIGENO DESCARTABLE 

88 HUMIDIFICADOR PARA OXIGENO REUTILIZABLE 

89 
REGULADOR DE OXIGENO MEDICINAL CON 

HUMIDIFICADOR 
NO SE APLICA 

90 GASA DE ALGODON 100% RECTO DOBLADO EN ZIGZAG 0,90 X 5 MTS. UNIDAD 

91 GASA DE ALGODON HIDROFILA 

0.90 MTS X 40 MTS. RECTILINEA DOBLADA EN ZIGZAG. DE 16 

HEBRAS COMO MINIMO POR CM2, ABSORVENTE,CON 

TERMINACIONES LATERALES 

92 GORRO QUIRURGICO NO SE APLICA 

93 GUANTE PARA RECONOCIMIENTO/TRATAMIENTO GRANDE. CAJA X100 

94 GUANTE PARA RECONOCIMIENTO/TRATAMIENTO MEDIANO. CAJA X100 

95 GUANTE PARA RECONOCIMIENTO/TRATAMIENTO PEQUEÑO. CAJA X100 

96 GUANTE QUIRURGICO Nº 7. ENVASE ESTERIL INDIVIDUAL 

97 GUANTE QUIRURGICO Nº 7 1/2. ENVASE ESTERIL INDIVIDUAL 

A\  ANTE QUIRURGICO N° 8. ENVASE ESTERIL INDIVIDUAL 

AR OR13.1  
\ICEMSIRIST O DE. IRIBUTACIOh 



ANEXO AL DECRETO N.°  P653 •  

99 CATETER DE ASPIRACION C/ CIRCUITO CERRADO Nº 16 FR LIBRE DE LATEX 

100 CATETER DE ASPIRACION CON VALVULA DE CONTROL Nº 16 FLEX LIBRE DE LATEX 

101 CIRCUITO PARA RESPIRACION DE ALTO FLUJO 

TUBO DE RESPIRACION CALENTADO Y TUBO CAMARA ADULTO, 

CIRCUITO COMPATIBLE CON EQUIPO MODELO AIRVO 2, TIPO 

90OPT501 

102 HILO PARA SUTURA ACIDO POLIGLICOLICO 

N°  3/0, CON AGUJA ATRAUMATICA DE ACERO INOXIDABLE 1/2 

CIRCULO, 17 MM 26MM, UNION AGUJA HILO, FUERTEMENTE 

ADHERIDO 

103 HILO PARA SUTURA ACIDO POLIGLICOLICO N9 1, AGUJA ATRAUMATICA 1/2 CIRCULO 

104 HILO PARA SUTURA DE NYLON (POLIAMIDA) N° 3-0, AGUJA 1/2 CIRCULO 

105 IODOPOVIDONA 7.5% .SOLUCION JABONOSA. FCO 1 L 

106 IODOPOVIDONA 10%. SOLUCION, FCO 1L 

107 JERINGA 1ML X 1. PAQUETE 

108 JERINGA DESCARTABLE C/ AGUJA N2 21 X 1 1/2, CON ROSCA, 20 ML.ENVASE ESTERIL INDIVIDUAL 

109 JERINGA DESCARTABLE S/ AGUJA 60 ML S/ ROSCA PICO GRUESO 

110 JERINGA DESCARTABLE S/ AGUJA 60 ML C/ ROSCA PICO FINO 

111 LIDOCAINA 2%.GEL O JALEA. FRASCO 

112 TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALON N° 6 

113 MASCARILLA PARA NEBULIZAR 

MASCARILLA PARA OXIGENO ADULTO CON 

MICRONEBULIZADOR Y TUBULADURA ADULTO. ESTERIL 

DESCARTABLE ADAPTABLE AL MANOMETRO DE OXIGENO PVC 

SI LI CONADO 

114 SONDA NASOGASTRICA ADULTO 
K 10 - 60 CM DE LONG. MIN. 14 FR. ENVASE ESTERIL 

INDIVIDUAL 

115 CATETERES URINARIOS -FOLEY 
14 FR. SILICONADO, ORIFICIOS LATERALES PUNTA 

ATRAUMATICA 

116 BATA DE PROTECCION HOSPITALARIA 

BATA NO QUIRURGICA, CONFECCIONADA EN TELA NO TEJIDA 

NTA 98, DESCARTABLE EN CIERRE A LAZO, RESISTENCIA A 

FUIDOS CORPORALES, HIDROFOBICA. PUÑOS ELASTIZADOS 

REFORZADOS DE 5 A 8 CM DE ANCHO. LONGITUD MINIMA DE 

LA BATA 122 CM. TAMAÑO GRANDE 

117 

\ 
BATA DE PROTECCION HOSPITALARIA 

n 

BATA NO QUIRURGICA, CONFECCIONADA EN TELA NO TEJIDA 

NTA 98, DESCARTABLE EN CIERRE A LAZO, RESISTENCIA A 

FUIDOS CORPORALES, HIDROFOBICA. PUÑOS ELASTIZADOS 

REFORZADOS DE 5 A 8 CM DE ANCHO. LONGITUD MINIMA DE 

LA BATA 124 CM. TAMAÑO EXTRA GRANDE 

n1Cgy
..'  J 

ÓmIS sCiikolIDE°:3131,Cleb 

"- 



ANEXO AL DECRETO N.° .5.33  

118 BATA DE PROTECCION HOSPITALARIA 

BATA NO QUIRURGICA, CONFECCIONADA EN TELA NO TEJIDA 

NTA 98, DESCARTABLE EN CIERRE A LAZO, RESISTENCIA A 

FUIDOS CORPORALES, HIDROFOBICA. PUÑOS ELASTIZADOS 

REFORZADOS DE 5 A 8 CM DE ANCHO. LONGITUD MINIMA DE 

LA BATA 120 CM. TAMAÑO MEDIANO 

119 MASCARILLA QUIRURGICA 
TAPA BOCA. CON FILTRO, DE TRES PLIEGUES, SUJECION A LA 

OREJA CON GOMA ELASTICA 

120 TAPA BOCA SIN FILTRO RESPIRADOR MOD. N95 

121 VASELINA LIQUIDA BOTELLA X 1000 ML COMO MINIMO. UNIDAD 

122 TIRA PARA DETERMINACION DE GLICEMIA EN SANGRE NO SE APLICA 

123 FILTROS ANTIVIRALES 

124 
CIRCUITO DE HUMIDIFICACIÓN PARA MAQUINAS 

GENERADORAS DE ALTO FLUJO 

125 GUIA METALICA PARA INTUBACION 

126 MASCARA FACIAL CON RESERVORIO 

127 MASCARA FACIAL SIMPLE 

128 MASCARA MICRONEBULIZADOR CON TUBO EN T 

129 SONDA NASOGASTRICA ADULTO K12- K14 

130 SONDA VESICAL 

131 BOLSA COLECTORA 

132 MÁSCARA FACIAL VENTURI 

133 CIRCUITO DE ASPIRACIÓN CERRADO 

INSUMOS O DISPOSITIVOS DE DIAGNÓSTICO 

TEST 

134 PCR 

135 ANTÍGENO 

136 TEST SALIVA 

137 ANTICUERPOS 

INSUMOS O REACTIVOS UTILIZADOS EN LABORATORIOS. DETECCIÓN MÉTODO PCR. 

138 HISOPOS 

139 TUBOS DE TRANSPORTE O TUBO DE KAHN 

140 BUFFER PARA CONSERVACIÓN DE MUESTRAS 

141 KIT DE EXTRACCIÓN ARN 

14k\ TERMOCICLADOR O EQUIPO DE PCR 	
s•-- 

ARl9101,. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

